

Số: /KH-UBND

Thạch Quý, ngày 22 tháng 6 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030**  
**trên địa bàn phường Thạch Quý**

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030, Hướng dẫn số 909/HD-SYT ngày 17/3/2023 của Sở Y tế về Triển khai thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 (gọi tắt là Bộ tiêu chí); Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 08/06/2023 của UBND thành phố về việc Thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố; UBND phường Thạch Quý ban hành Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

- Tiếp tục xây dựng, củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế phường đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực;
- Nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, bảo vệ môi trường, phòng, chống dịch bệnh trong cộng đồng, cung cấp dịch vụ y tế đến tận người dân, thực hiện khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tại tất cả các Trạm Y tế phường trong lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân;
- Phòng, chống dịch bệnh có hiệu quả, tăng cường chăm sóc sức khỏe Nhân dân và nâng cao chất lượng dân số;
- Các tiêu chí đánh giá dựa theo các quy định hiện hành; khi các quy định đó thay đổi thì tiêu chí đánh giá cũng thay đổi theo cho phù hợp

**II. MỤC TIÊU CỤ THỂ**

- Phân đầu đến hết năm 2023: phường đạt các tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế;
- Xây mới, duy tu sửa chữa cơ sở vật chất cho trạm Y tế và bổ sung, mua sắm trang thiết bị để đạt chuẩn quốc gia theo Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030;
- Đảm bảo đủ số lượng người làm việc và cơ cấu chức danh nghề nghiệp theo đề án vị trí việc làm của trạm Y tế được cấp có thẩm quyền phê duyệt; các cán bộ được đào tạo, tập huấn chuyên môn theo quy định hiện hành; trạm Y tế có bác sỹ khám chữa bệnh; 100% tổ dân phố có nhân viên y tế được đào tạo có

thời gian từ 03 tháng trở lên theo khung chương trình đào tạo nhân viên y tế thôn, bản của Bộ Y tế.

### **III. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

#### **1. Năm 2023**

Phần đầu cuối năm 2023 phường Thạch Quý đạt các tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

#### **2. Giai đoạn 2024 - 2030**

Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

### **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của chính quyền các cấp đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân theo Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030.**

- Hàng năm đưa chỉ tiêu thực hiện Bộ tiêu chí vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, của các cấp, các ngành và coi đây là chỉ tiêu phát triển cần được ưu tiên thực hiện;

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí;

- Kiện toàn và phát huy vai trò Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân phường;

- Ủy ban nhân dân phường thường xuyên chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Bộ tiêu chí.

**2. Triển khai mạnh mẽ và đồng bộ các hoạt động thông tin, giáo dục và truyền thông về các nội dung trong Bộ tiêu chí gắn với các nội dung xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn phường. Công tác tuyên truyền được tiến hành dưới nhiều hình thức như: Đưa tin trên trang thông tin điện tử; phát tin trên hệ thống truyền thanh phường, tổ dân phố. Tuyên truyền trong các hội nghị, hội thảo, các buổi nói chuyện chuyên đề, trong các cuộc họp, trong sinh hoạt tổ dân phố.**

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, kịp thời, đồng bộ giữa cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể để giúp cho cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân nhận thức rõ hơn về vai trò của y tế cơ sở cũng như trách nhiệm của các cá nhân trong việc xây dựng y tế cơ sở và chăm sóc sức khỏe tại cộng đồng. Trên cơ sở đó tạo được sức mạnh tổng hợp để thực hiện có hiệu quả Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế, góp phần thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho Nhân dân.

#### **3. Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí**

- Rà soát thực trạng về y tế phường ;

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí theo từng năm trên cơ sở gắn kết với các phong trào thi đua.

**4. Lồng ghép việc thực hiện nội dung Bộ tiêu chí với các chương trình mục tiêu quốc gia khác, đặc biệt là xây dựng đô thị văn minh.**

### **5. Tăng cường kiểm tra, giám sát**

- Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe Nhân dân phường chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát định kỳ và đột xuất việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu. Báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe Nhân dân thành phố (qua Phòng Y tế).

### **6. Tăng cường đầu tư kinh phí để thực hiện Bộ tiêu chí**

- Xã hội hóa, đa dạng các nguồn lực tài chính và từng bước tăng mức đầu tư cho việc thực hiện Bộ tiêu chí;

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác thực hiện Bộ tiêu chí; phát huy vai trò của các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội, các tổ chức đoàn thể và cá nhân trong việc tham gia thực hiện Bộ tiêu chí;

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm ngân sách Trung ương, tỉnh và ngân sách địa phương; nguồn vốn viện trợ và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030**

1.1. Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

1.2. Căn cứ Văn bản số 909/HD-SYT ngày 17/3/2023 của Sở Y tế tỉnh Hà Tĩnh về hướng dẫn triển khai và đánh giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 *(có hướng dẫn kèm theo)*.

1.3 Căn cứ kế hoạch số 97 ngày 08/06/2023 của UBND thành phố về xây dựng xã phường đạt chuẩn đến năm 2030.

- Trạm y tế phường Thạch Quý thuộc vùng 1.

### **2. Nhiệm vụ các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể và UBND các phường**

#### **2.1. Trạm Y tế**

- Trạm Y tế là cơ quan đầu mối tham mưu giúp UBND phường chỉ đạo, hướng dẫn các đoàn thể, TDP các đơn vị liên quan triển khai thực hiện; theo dõi đánh giá tình hình thực hiện Bộ tiêu chí trên địa bàn phường;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai các nội dung của Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 đạt hiệu quả. Đề xuất với Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân về cơ chế chính sách thông qua các đề án, dự án đầu tư xây mới, sửa chữa, nâng cấp, mua sắm trang thiết bị y tế.

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân phường về kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

- Hàng năm tham mưu cho UBND phường lập hồ sơ đề nghị UBND thành phố kiểm tra đánh giá Tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030 trình Sở Y tế, UBND tỉnh công nhận phường đạt Tiêu chí chuẩn quốc gia về Y tế.

## **2.2. Công chức Tài chính – kế toán**

Chủ trì tham mưu UBND phường cân đối và bố trí nguồn kinh phí để đảm bảo thực hiện Bộ tiêu chí theo từng giai đoạn. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử dụng kinh phí theo quy định.

Phối hợp với trạm Y tế và các cơ quan liên quan xây dựng chính sách thúc đẩy xã hội hóa, khuyến khích các cá nhân, tổ chức đầu tư vào công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, nhằm thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

## **2.3. Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị và môi trường**

-v Chủ trì tham mưu rà soát, bổ sung quy hoạch trạm Y tế đảm bảo quy định; phối hợp ngành y tế rà soát các hạng mục cần đầu tư xây mới và nâng cấp các trạm Y tế để đạt Bộ tiêu chí.

- Phối hợp với Trạm Y tế trong triển khai, giám sát, kiểm tra việc thực hiện các tiêu chí về môi trường, xử lý rác thải tại trạm Y tế phù hợp với các Tiêu chí theo quy định hiện hành.

## **2.4. Công chức Văn hóa – xã hội**

Chủ trì, phối hợp với trạm Y tế lồng ghép các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình - Sức khỏe sinh sản trong việc công nhận các danh hiệu văn hóa trong phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hóa và đô thị văn minh.

## **2.5. Công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội**

Tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 139/2002/QĐ-TTg ngày 15/10/2002 và Quyết định số 14/2012/QĐ-TTg ngày 01/3/2012 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 139/2002/QĐ-TTg đến người nghèo. Phối hợp với trạm Y tế và các đơn vị liên quan triển khai việc chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng chính sách, chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng cho người tàn tật, chương trình chăm sóc sức khỏe trẻ em và người cao tuổi.

## **2.6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Tổ chức hội, đoàn thể**

Theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia hỗ trợ ngành y tế tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch xuyên suốt từ thành phường đến các tổ dân phố.

## **VI. SƠ KẾT, TỔNG KẾT VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

## **1. Chế độ báo cáo**

Hàng năm, trước ngày 15 tháng 11, trmại Y tế tham mưu UBND phường thực hiện báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố qua Phòng Y tế để tổng hợp, chậm nhất vào ngày 10/12.

## **2. Sơ kết, tổng kết**

- Giai đoạn 2023 - 2025: Tổ chức sơ kết, kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu và tình hình tổ chức thực hiện.

- Giai đoạn 2026 - 2030: Tổ chức tổng kết kết quả thực hiện Bộ tiêu chí.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng Y tế thành phố (BC);
- Trung tâm Y tế thành phố (BC);
- TT đảng ủy, TT HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMTTQ và các đoàn thể phường;
- Trạm Y tế phường ;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Hải**

